Página 1 de 2

EDITAL PROPESQ UnirG/2019/03

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA DOCENTE E SELEÇÃO DE DISCENTES

PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PIBIC(2020)

RESULTADO-  PRÉ-ANÁLISE

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade de Gurupi - Unirg, no uso de suas atribuições

regimentais, torna pública o resultado da pré- análise (inscrições homologadas) dos projetos apresentado

ao EDITAL PROPESQ UnirG/2019/03.

Prot
. Nº

Modalidade  Curso Projeto/Título
Docente

Coordenador
Situação

01 A
ENGENHARIA

CIVIL

ELABORAÇÃO DE SOFTWARE EM
VISUAL BASIC FOR APPLICATIONS (VBA)

PARA AUXÍLIO DE PROJETOS DE
PROTEÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E

PÂNICO

JULIERME
SIRIANO DA

SILVA

INDEFERIDO –
Não atende ao
item 2.1.1. do

edital.

02 B PSICOLOGIA
QUALIDADE DE VIDA EM PROFESSORES

UNIVERSITÁRIOS: UM ESTUDO NUMA
UNIVERSIDADE DO SUL DO TOCANTINS.

VINICIUS
LOPES

MARINHO

HOMOLOGADA

03  A PSICOLOGIA

JOGO “AS ILHAS DO EU”: RECURSO
LÚDICO AUXILIAR PARA O DIÁLOGO E

INTERVENÇÃO COM CRIANÇAS EM
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA

(Solicitação de prorrogação)

ELLEN
KLINGER

HOMOLOGADA

04  A FISIOTERAPIA FISIOTERAPIA NA FIBROMIALGIA
RAFAELA DE
CARVALHO

ALVES

HOMOLOGADA

05  A MEDICINA

ANÁLISE DO USO DE METILFENIDATO
PELOS ACADÊMICOS DO CURSO DE

MEDICINA DA UNIVERSIDADE DE
GURUPI-TO

SARA FALCÃO
DE SOUSA

HOMOLOGADA

06  B PSICOLOGIA
AVALIAÇÃO DE RISCO ACERCA DA
VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER EM

GURUPI – TO.

LASLEI
APARECIDA

TELES
PETRILLI

HOMOLOGADA

07  B DIREITO

A EFICIÊNCIA DAS MATRIZES
ENERGÉTICAS NO MUNICÍPIO DE
GURUPI-TO SOB A PERSPECTIVA
ECONÔMICA E SOCIOAMBIENTAL.

KARITA
CARNEIRO
PEREIRA
SCOTTA

HOMOLOGADA

08  B MEDICINA
AVALIAÇÃO DO GRAU DE

DESCONFORTO FÍSICO E PSICOLÓGICO
QUANTO AO EXAME COLPOCITOLÓGICO

FABIANA
CÂNDIDA DE

QUEIROZ
SANTOS
ANJOS

HOMOLOGADA

09  B
ENGENHARIA

CIVIL

ANÁLISE DE ESTRUTURAS DE
CONCRETO COM PROBLEMAS DE

RESISTÊNCIA E DE EXCESSIVA
DEFORMAÇÃO NO MUNÍCIPIO DE

GURUPI - TO

FERNANDO
HENRIQUE

FERNANDES
SOUSA

HOMOLOGADA

10  B
ENGENHARIA

CIVIL

AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS NEGATIVOS
CAUSADOS PELA AUSÊNCIA DA

OBRIGATORIEDADE DE
IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE

GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DA
CONSTRUÇÃO CIVIL NO MUNICÍPIO DE

GURUPI-TO

ANA JÚLIA
MACIEL

MARINHO
FERNANDES

HOMOLOGADA

11  B MEDICINA

EVIDÊNCIA CLINICA DA EFICÁCIA E
SEGURANÇA DO USO DO ÓVULO DE

ÓLEO-RESINA DE COPAÍBA COMO
POTENCIAL FITOTERÁPICO SIMPLES

PARA CONTROLE DE VAGINOSE

NELITA
GONÇALVES

FARIA DE
BESSA

HOMOLOGADA

12 C ODONTOLOGIA
SISTEMA PARA IDENTIFICAR DOR POR
MEIO DA FREQUÊNCIA E INTENSIDADE

SONORA DO CHORO INFANTIL

RISE
CONSOLAÇÃO
IUATA COSTA

RANK

HOMOLOGADA

Página 2 de 2

13  B FARMÁCIA

CONTROLE FARMACOGNÓSTICO DO
FITOTERÁPICO À BASE DE  MELISSA
OFFICINALIS PARA TRATAMENTO DA
HIPERTENSÃO ARTERIAL EM IDOSOS

ATENDIDOS EM UMA UNIDADE BÁSICA
DE SAÚDE GURUPI-TO

JAQUELINE
CIBENE

MOREIRA
BORGES

HOMOLOGADA

14 B FARMÁCIA
SELEÇÃO DE ATRATIVOS AQUOSOS

PARA OVOPOSIÇÃO DE AEDES AEGYPTI
E AEDES ALBOPICTUS.

MARISE
TANAKA
SUZUKI

HOMOLOGADA

15  B PSICOLOGIA

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL: GESTÃO DA
PERMANÊNCIA E EVASÃO NA

UNIVERSIDADE UNIRG EM GURUPI – TO
(Solicitação de prorrogação)

TÂNIA MARIA
LAGO

HOMOLOGADA

Observação: Os recursos contra o resultado da pré-análise deverão ser enviados até ás 12 horas do dia

28 de janeiro de 2020 para o e-mail; propesq@unirg.edu.br.

Gurupi-TO, 27 de janeiro de 2020.

Dra. Rise Consolação Iuata Costa Rank
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Centro Universitário UnirG
Portaria nº075/2018.

mailto:propesq@unirg.edu.br